
PRACOVNÍ LIST
VOLYŇSKÁ ČEŠKA HELENA ESTERKESOVÁ 

1

Post Bellum a Argo 
Praha 2017

Totální 
Nasazení

Pracovní list: Volyňská Češka Helena Esterkesová

V pracovním listu se budeme věnovat tématu území Volyně za 2. světové války a také příběhu české 
židovky Heleny Esterkesové.

Přečtěte si úvodní text, prohlédněte si mapu a odpovězte na otázky.

„Svět, do kterého se Helena narodila, už neexistuje. Volyň na západní Ukrajině byla místem, kde vedle sebe 
desítky let žili Poláci, Ukrajinci, Židé a početná skupina českých imigrantů, kteří sem přicházeli od poloviny 
19. století za vidinou lepších životních podmínek a výhodného nákupu zemědělské půdy. Hektar tam tehdy 
stál méně než koza. Během 2. světové války se ale území proměnilo v jednu z Krvavých zemí…“ *

* NEZBEDA, Ondřej. (editor) Totální nasazení. Pojem „Krvavé země“ odkazuje k titulu knihy Timothyho Snydera, 
Krvavé země: Evropa mezi Hitlerem a Stalinem. 1. Praha, Litomyšl: Paseka, Prostor, 2013.

Zdroj mapy: Mariusz Paździora – Vlastní dílo 1. Eugenjusz Romer POWSZECHNY ATLAS GEOGRAFICZNY, 
Książnica-Atlas, Lwów-Warszawa 1928 (mapa 48 ludność) 2. ATLAS HISTORYCZNY POLSKI, PPWK 
Warszawa-Wrocław 1998 (mapa na str. 46 narodowości).



PRACOVNÍ LIST
VOLYŇSKÁ ČEŠKA HELENA ESTERKESOVÁ 

2

Post Bellum a Argo 
Praha 2017

Totální 
Nasazení

Přečtěte si úryvek komiksu, poslechněte si audioukázky a odpovězte na otázky.

1) V čem si podle vás byly sovětská a nacistická diktatura podobné a v čem naopak odlišné? 
 (Své odpovědi nemusíte omezovat pouze na příběh paní Heleny.)

2) Která informace z této úlohy vás nejvíce  zaujala?

Otázky k mapě:

1) Jaké národnostní skupiny obývaly území Volyně před 2. světovou válkou? Z čeho tak soudíte?

2) Z jakého důvodu se na tomto území vyskytovala četná skupina českých imigrantů?



PRACOVNÍ LIST
VOLYŇSKÁ ČEŠKA HELENA ESTERKESOVÁ 

3

Post Bellum a Argo 
Praha 2017

Totální 
Nasazení

Prohlédněte si ukázku z komiksu.

11

Diskutujte společně o tom, jak podle vás příběh Heleny dopadne.

Doplňte uvedené pojmy do příslušné tabulky a vysvětlete je. Pokud pojmům nebudete rozumět, využĳ te 
komiks nebo internet k vyhledání bližších informací.

Sověti Němci

pakt Molotov-Ribbentrop   –   transport do Kazachstánu   –   nucené nasazení   –

kolchoz   –   banderovci   –   ghe� o v Ostrožci   –   NKVD


